Que le Seigneur, qui ne veut point la mort de l'impie, le guérisse enfin de cette aveugle fureur, de cette vraie sorte de fanatisme avec lesquelles il combat la religion chrétienne, et fasse qu'il se convertisse et qu'il vive.

Par le commandement des doyen et docteurs de la faculté de théologie, suivant la conclusion du 20 août 1762.

WOLSTOUN, Greflier.

INDEX RERUM

TRACTATUS DE VERA RELIGIONE.	9-10	civilis præcipuum fundamentum est.	43
PARS PRIMA. THEOLOGIA NATURALIS.	<i>Ibid.</i>	ARGUMENTUM II. Ex consensu nationum.	46
SECTIO PRIMA. De existentia Dei. —		Propositio. Communis omnium hominum in omni ætate et in omni loco constans et perpetua vox atque sententia fuit esse Deum, atque hujus tam communis opinionis summa auctoritas est. In atheorum verò hypothesi universa gens humana vanitatis et stultitiæ incredibilis condemnatur, quod summæ est arrogantia et intolerabilis impudentiæ.	<i>Ibid.</i>
Expositio Atheismi.	<i>Ibid.</i>	ARGUMENTUM III. Ex sensibus naturalibus.	53
Consultatio Atheismi.	46		
ARGUMENTA MORALIA. — I. Ab utilitate religionis, seu agnitionis existentia et providentiæ Dei.	<i>Ibid.</i>		
Propositio prima. Interest hominis esse Deum.	47		
Propositio II. Agnitio Numinis societatis naturalis vinculum necessarium est.	20		
Propositio III. Agnitio Numinis status			

Propositio. Interior naturæ humanæ vox, seu insiti à naturâ omnium hominum mentibus sensus, Deum esse indicant et universalem hominum consensum peperere.

ARGUMENTUM IV. Ex novitate mundi.

Propositio. Mundi originem æternam non esse, probant omnium nationum antiquissimarum traditiones, confirmant traditiones, confirmant omnia temporum monumenta.

ARGUMENTA PHYSICA.

ARGUMENTUM V. Ex ordine rerum et virium naturalium sapienti temperatione.

Propositio. Deum esse, qui mundum hunc initio constituit atque in omni tempore regit, ostendit totius universi et omnium ejus partium descriptio.

Pars prima. Mundi species et apta partium dispositio.

Pars II. Argumenti ex causis finalibus vis et auctoritas.

ARGUMENTUM VI. Ex viribus naturalibus, motu et cogitatione.

Propositio prima. Deum esse qui mundum hoc initio constituit et perpetuâ actione suâ moderatur, ostendit corporum motus.

Propositio II. Deum existere, seu ens à materiâ segregatum, ostendit animis hominum indita cogitandi vis.

ARGUMENTUM VII. Ex materiâ et animi existentia.

Propositio. Deum esse, qui cuncta in initio creavit et suâ efficacâ perpetuò conservat, ostendunt omnes, quibus constat mundus, substantiæ.

ARGUMENTA METAPHYSICA. — ARGUMENTUM VIII. Ab existentia entis necessarii. 141-142

ARGUMENTUM IX. Ab ideâ entis infiniti et perfecti. 143

ARGUMENTUM X. Ex scientiæ immutabili naturâ, seu æternis rerum ideis et necessariis earum rationibus. 151

EXAMEN primæ partis ethices Spinoesæ, quæ est de Deo. 177

Propositio prima. Unica Spinoesæ substantia cogitans et extensa, composita est ex partibus realiter distinctis, divisibilis est et mutabilis, et consequenter non est ens necessarium propter rationes in argumentis superioribus allatas. 194

Propositio II. Substantia unica Spi-

nosæ non est ens infinitè perfectum 195
Systema Immaterialistarum. 201
SECTIO SECUNDA. De naturâ et attributis Dei. 204

ARTICULUS PRIMUS. De naturâ Dei generatim. *Ibid.*

Quæstio prima. An et quomodò natura Dei cognosci possit. 205

Propositio. Cognitio abstractiva divinæ naturæ, quam habemus in hac mortali conditione, vera est et sincera; seu ex effectibus naturalibus, ex ideis menti nostræ congenitis, ex creaturarum perfectionibus apprehendimus perfectiones Dei, si non perfectè et quoad modum infinitum, saltem ut in se sunt et quoad speciem. 206

Quæstio II. An et quomodò attributa divina inter se distinguantur. 209

Quæstio III. An sit inter attributa Dei aliquod primum à quo cætera fluere cogitemus, et quod sit quoddam modo divinæ essentiæ constitutum. 214

Propositio. Necessitas existendi inter Dei attributa illud est quod potiori jure dici debet gradus divinæ essentiæ constitutus. *Ibid.*

ARTICULUS II. De divinis attributis. 212

De attributis Dei incommunicabilibus. *Ibid.*

Propositio prima. Deus est ens æternum, seu principio et fine caret. 215

Propositio II. Æternitas Dei non est duratio successiva sine principio et fine, seu tempus infinitum. *Ibid.*

Propositio prima. Deus est immensus, seu rebus omnibus, tum corporeis, tum spiritualibus, intimè præsens est. 219

Propositio II. Deus non est formaliter extensus, seu spatium, quod fingitur infinitum, non est divina immensitas. 220

De immensitate Dei (ex philosophicis institutionibus DD. Bouvier). 226

Propositio. Deus est immensus, id est, ubique præsens ratione substantiæ

Propositio. Deus est immutabilis. *Ibid.*

Propositio prima. Unicum esse Deum, seu unicam primam causam rerum omnium, sine æquali, ratio evidentè demonstrat; philosophi omnes theistæ docuerunt; omnes vetustissimæ gentes semper agnoverunt, adeoque unitas pertinet ad notionem veri et summi Dei animis hominum insitam. 233

Propositio II. Abhorret ab omni ra-

tione portentosa veterum quorundam, at fertur, de duobus diis contrariis æternis et independentibus doctrina, quæ vulgò tribuitur Manichæis.

Propositio III. Deus eo sensu unicus est quòd solus necessariam et æternam habeat existentiam: nec materia ullo modo in hujus necessariæ existentie participationem venire potest.

SECTIO TERTIA. — De Providentiâ Dei.

ARTICULUS PRIMUS. De existentia divinæ providentiæ, seu Dei in creaturas imperii.

Propositio. Deus cunctas universi refectione sua continet et providentiâ moderatur.

ARTICULUS II. De divinæ providentiæ attributis.

Propositio prima. Deus in administratione rerum est summè sapiens, seu est in Deo constans voluntas utendi omni potentia sua ad obtinendos fines optimos per optima media.

Propositio II. Dei providentiâ sancta est.

Propositio III. Dei providentiâ justa est.

Propositio IV. Deus bonus est, seu beneficiâ voluntate movetur erga omnes suas creaturas.

OBJECTIONES contra divinæ providentiæ attributa expenduntur.

ARTICULUS III. De motivo, finibus, perfectione et methodo Dei providentiæ.

Quæstio prima. Quo motivo Deus excitatus fuerit ad creandum, et quem finem in agendo spectaverit?

Propositio prima. Nec gloria Deo ex universitate rerum redundatura, ut quidam putant, nec bonitas creaturarum, nec inclinatio aliqua benevolentie erga creaturas, aut aliud quodvis motivum, Deum impulit ad agendum ad extra, sed Deus seipsum liberè determinavit, et volendo creaturarum existentiam, eas fecit et bonas et gratas sibi.

Propositio II. Divinarum ad extra operationum finis est vel gloria Dei, vel bonitas divina creaturis communicanda, vel divinarum attributorum exercitatio; vel Dei perfectionum in creaturis expressio.

Quæstio II. An providentiæ divinæ

systema dici possit perfectissimum.

De Optimo absoluto.

Propositio.

De Optimo relativo.

Quæstio III. An divina providentiâ legibus generalibus procedat, sicutque illæ leges mechanice.

De libertate humanâ.

Propositio. Est in homine libertas, seu vis activa vero et proprio sensu sui dominantrix.

DE LEGE NATURALI.

ARTICULUS PRIMUS. De juris sui legis naturalis existentia et in omnes homines diffusionem.

Propositio. Est lex naturæ nostræ congruens, diffusa in omnes, quæ vocat ad officium jubendo, vetando à fraude deterret.

Probatio.—ARGUMENTUM primum. Ex sensibus, affectionibus et facultatibus naturæ humanæ.

ARGUMENTUM II. Ex observatione in aliorum hominum ingenium et mores.

ARGUMENTUM III. Ex testimonio hominum.

ARTICULUS II. De legis naturalis divinæ origine et immutabili naturâ.

Propositio prima. Unus est communis magister et imperator hominum Deus; ille legis naturalis lator; et læsæ Dei majestatis reus est, qui illam contempserit.

Propositio II. Lex naturalis, secundum essentiam considerata, sempiterna est et immutabilis, atque ut loquitur Cicero, æterna iacens est omnia ratione cogentis Dei.

ARTICULUS III. De legis naturalis sanctione.

Propositio prima. Leges naturales præmiorum et pœnarum sanctione ita sunt à legislatore Deo confirmatæ, ut etiam in hæc vitâ salutis virtutis efficientiâ valde evidens sit et hominum intersit illi sese addicere.

Propositio II. Virtus ad beatè vivendum seipsâ non est contenta, ut gloriabantur Stoici, sed multoties ærumnis implicat gravissimis.

Propositio III. Vita hominum non circumscribitur hujus conditionis mortalis limitibus, sed post mortem manent virtutum præmia, vitium verò supplicia

284

237

306

310

Ibid.

313

316

313

319

321

322

332

Ibid.

333

336

Ibid.

369

373

383

Ibid.

396

Ibid.

402

402

423

Ibid.

433

437

438

443

à Jūdice omnium Deo certissimè retribuenda.	446	Propositio III. Ad amplectendam religionem revelatam examinanda sunt credibilitatis motiva.	503
ARGUMENTUM PRIMUM. Ex consideratione divinarum perfectionum.	<i>Ibid.</i>	DISSERTATIO SECUNDA. De notis divinæ apud homines legationis, præsertim miraculis et prophetiis.	507 508
ARGUMENTUM II. Ex præsentii rerum administratione.	450	Caput primum. De naturâ et auctoritate miraculorum.	509
ARGUMENTUM III. Ex hominis naturâ morali.		§ 1. Miraculi varietate definitiones.	<i>Ibid.</i>
ARGUMENTUM IV. Ex naturâ animarum immortalis.	453	§ 2. Varietate de miraculorum naturâ sententiæ.	511
DISSERTATIO PRIMA. De imperfectione et obscuritate legis naturalis, et de revelationis possibilitate, utilitate et necessitate.	463-464	Propositio. Deus solus, ob sapientissimos fines, causarum naturalium ordinem per seipsum, aut ministerium angelorum, intervertit; dæmonum quæcumque naturalis vis sit, nulla est licentia; ac ubi se nostris rebus immisceant, divinorum judiciorum sunt ministri, non suo arbitrio unquam relinquuntur, neque unquam per eorum ministerium in confirmationem falsi miracula patrantur.	516
ARTICULUS PRIMUS. De summâ utilitate revelationis, quatenus est externa promulgatio legis naturæ.	467	ARGUMENTUM PRIMUM. Ex ratione.	<i>Ibid.</i>
Propositio prima. Lex naturalis, quatenus per rationem cuique hominum innotescit, non est par et sufficiens ad eos instituendos perfectè ad religionem et bonam vitam, ita ut inutilis censi possit revelatio.	468	ARGUMENTUM II. Ab experientia.	524
Propositio II. Generis humani, in omnem errorem et pravitatem prolapsi, reformationi philosophia præsidere non potuit.	478	ARGUMENTUM III. Ex auctoritate.	525
Propositio III. Legis naturalis externa per revelationem promulgatio aptissima via est ad homines erudiendos et ad virtutem excitandos, proindeque hominibus utilissima.	483	Caput II. De prophetiæ naturâ, sine modo et auctoritate.	530
ARTICULUS II. De revelatâ religione quatenus est dispensatio supernaturalis.	491	§ 1. Definitio et nomen prophetiæ.	<i>Ibid.</i>
Propositio. Revelatio considerata ut nova dispensatio et manifestatio mysterii supra rationis captum positi, possibilis est et exoptanda.	492	§ 2. Propheticum apud Judæos munus.	548
ARTICULUS III. De revelatione, quatenus est positiva constitutio.	493	§ 3. Varii modi prophetandi, seu futura præsentendi.	550
Propositio. Revelatio considerata ut positiva constitutio, et ut complexio legum positivarum, non modò possibilis est, sed hominibus utilissima esse potest.	<i>Ibid.</i>	§ 4. Notæ veræ et falsæ prophetiæ.	<i>Ibid.</i>
De veræ revelationis indagazione in genere.	501	§ 5. Finitis et usus prophetiæ.	555
Propositio prima. Quando religio aliqua ut divinitus revelata proponitur, hominem non licet esse indifferentem.	<i>Ibid.</i>	§ 6. De claritate et obscuritate prophetiæ.	558
Propositio II. Optima veræ revelationis indagandæ ratio est examen auctoritatis, non philosophica rerum et veritatum quæ revelatæ dicuntur disquisitio	502	§ 7. Diversa genera prophetiarum.	556
		§ 8. Variæ prophetiarum interpretatio.	558
		§ 9. Auctoritas prophetiæ.	559
		Propositio. Neque præsciri, neque etiam casu prædici à creaturis possunt, 1° ea omnia quæ præter naturæ ordinem divinâ et supernaturali virtute contingunt, ut miracula et divinorum decretorum manifestationes; 2° futuri post longa intervalla temporum mundi physici successivi status; 3° futura hominum consilia et fata imperiorum.	<i>Ibid.</i>
		Observatio. De naturâ et auctoritate certitudinis moralis.	564
		PROŒMIUM.	563-566
		I. Religionis revelatæ summa.	567
		II. Religionis revelatæ successiva evolutio.	569
		III. Præjudicationes pro Religione revelatâ.	571

IV. Præteritæ adversus Religionem revelatam præsumptiones:	581	Græci et Romani, fata à Daniele præ- nuntiata.	720
RELIGIONIS REVELATÆ PRINCI- PIA.	597-598	I. Prophetæ naturali sagacitate fu- tura non præviderunt.	726
PARS PRIMA. De legis judaicæ divinæ origine et naturâ.	<i>Ibid.</i>	II. Vaticinia non casu et fortaliò eventum sortita sunt.	<i>Ibid.</i>
ARTICULUS PRIMUS. De antiquitate et integritate quinque librorum Moysis seu Pentateuchi.	597	III. Objectiones Spinosa refelluntur.	<i>Ibid.</i>
Propositio. Codex legum judaicarum, qui Pentateuchus dicitur, coævus est reipublicæ Hebræorum, et ipsum est Moysis genuinum opus.	600	IV. Prophetæ rebus civilibus haud tem- erè se miscuerunt.	727
ARGUMENTUM PRIMUM. Ex fide publicâ.	<i>Ibid.</i>	V. Prophetarum actiones symbolicae, nec ridiculae, nec indecoræ.	728
ARGUMENTUM II. Ex manifestâ contra- riæ sententiæ vanitate.	600	VI. Actiones symbolicae Prophetarum non abhorrebant à moribus illorum temporum.	730
ARGUMENTUM III. Ex antiquissimæ æta- tis notis internis.	624	ARGUMENTUM IV. Ex extraordinariis præter spem eventibus.	732
ARTICULUS II. De notis externis divi- næ originis legis judaicæ.	658	ARTICULUS III. De formâ reipublicæ Hebræorum, federis in monte Sina initi sanctione, ac notis internis divinæ ori- ginis in ipsâ constitutione conspicuis.	738
§ 1. De divinâ Moysis legatione.	<i>Ibid.</i>	§ 1. De formâ reipublicæ Hebræo- rum theocraticâ.	<i>Ibid.</i>
Propositio prima. Moysen Dei legatum fuisse miracula evidentissimè efficiunt.	641	Propositio prima. Forma reipublicæ judaicæ fuit initio theocratica, seu in illâ republicâ rerum civilium summâ potie- batur Deus cum regis titulo et auctoritate.	739
Propositio II. Deus multis ante Moy- sen annis eventum omnem, cujus mini- ster extitit, prænuntiavit.	654	Propositio II. Nunquam rescissum est fœdus Sinaicum, nec consequenter abo- lita prorsus theocratia per illud fœdus institutâ, usque ad Christum regem. At variis successivè gradibus ab externâ administratione reipublicæ recessit Deus, et hoc sensu imminuta est grada- tim theocratia.	744
Propositio III. Plura edita à Moysè vaticinia prophetam fuisse divino spi- ritu afflatum ostendunt.	676	§ 2. De federis Mosaici sanctioni- bus, seu de penis illi federi propriis.	746
Propositio IV. Moyses in omni vitâ et sermone viri optimi speciem tulit, dig- nusque est propter præclaras suas vir- tutes cui fides adhibeatur.	681	Propositio prima. Patriarchas, Moy- sen et Prophetas animarum immortalitatem futuramque vitam credidisse cer- tum est; hæcque eadem doctrina apud omne Judæorum vulgus semper com- munis fuit, ac interior legis sensus erat	753
§ 2. De extraordinariâ et supernatu- rali Dei in rempublicam judaicam provi- dentia.	697	Propositio II. Civilis reipublicæ ju- daicæ constitutio, quam theocratiam fuisse jam ostendimus, fuit sancta, id- que convenientissimè, præmiis et malis temporalibus à Deo reipublicæ capite retribuendis.	765
Propositio. Deus federis Mosaici con- ditiones semper servavit, rexitque rem- publicam providentiâ extraordinariâ et supernaturali.	698	§ 3. De notis divinæ originis in eco- nomiâ Mosaicâ conspicuis.	773
ARGUMENTUM PRIMUM. Ex Judæorum consensu et persuasione.	<i>Ibid.</i>	Propositio. Theocratica reip. Judaicæ constitutio sancta præmiis et penis tem- poralibus à Deo retribuendis, non homi- nem, sed Deum habuit inventorem.	784
ARGUMENTUM II. Ex miraculis.	701		
ARGUMENTUM III. Ex oraculis et pro- phetiis.	705		
Vaticinia de reipublicæ fati.	706		
Vaticinia quædam particularia.	711		
Vaticinia de imperiorum externorum fati.	714		
Interitus Ninive et imperii Assyriorum.	<i>Ibid.</i>		
Interitus Tyri.	715		
Egyptiaci imperii fortuna.	716		
Babylonici imperii interitus.	717		
Imperiorum subsequentium, Persici,			

ARTICULUS IV. De legum Mosaicarum finibus et sapientissimâ institutione.	794	4 ^o Libri perniciosi.	835
§ 1. De moralibus legis Mosaicæ præceptis.		§ 2. De religione naturali.	960
Propositio prima. Lex moralis contenta Decalogo cæterisque Pentateuchi partibus, est in omnibus legi naturæ consentiens: imò omnia continet ad Religionem et mores rectè instituendos necessaria præcepta; atque in hæc parte multum superat omnes alias legum naturalium complexiones, sive à legislatoribus, sive à philosophis olim confectas.	795	Assertio prima. Existit religio naturalis, eo sensu quòd ratio dicat cultum internum, tum externum Deo deberi.	967
§ 2. De legibus ceremonialibus.		Assertio II. Cultus exterior solemnitas esse debet ac publicus, id est, nomine societatis exhibitus.	972
Propositio prima. Israelitæ tempore Moysis et post illius legislatoris mortem, fuerunt idololatricæ atque superstitionibus ethnicis addictissimi.	796	Assertio III. Indifferentia religionum cum vero Dei cultu consistere non potest.	
Propositio II. Lex ceremonialis ad veræ religionis præsidium, depellendamque illam tam communem idololatricæ pestem, quæ etiam animos Hebræorum infecerat, inventa et lista est.	800	§ 3. De possibilitate et necessitate revelationis.	978
Propositio III. Lex ritualis ad abolendam idololatriam sapientissimè instituta fuit.	812	SECTIO PRIMA. Necessitas revelationis.	<i>Ibid.</i>
§ 3. De legibus judicialibus.		SECTIO II. Philosophorum religio.	986
Propositio. Lex Mosaica judicialis cum summâ sapientiâ atque æquitate ad pacem et prosperitatem reipublicæ instituta fuit; aptissimè quoque inventa ad obtinendum totius illius œconomix finem principalem, videlicet veræ religionis conservationem.	820	SECTIO III. Revelatio cultûs.	998
ARTICULUS V. De legum Mosaicarum abrogatione.	825	SECTIO IV. Reconciliatio peccatoris.	1009
Propositio prima. Constitutio Mosaica nedum fuerit immutabilis, eam aliquando interire necesse fuit.	826	SECTIO V. Homo sine revelatione.	1019
ARGUMENTUM PRIMUM. Ex prophetiis.	831	SECTIO VI. Revelatio mysteriorum dari potest.	1026
ARGUMENTUM II. Ex naturâ legis Mosaicæ.	837	§ 4. De notis revelationis.	1035
APPENDICES.	859-860	ARTICULUS PRIMUM. De miraculis.	1037
§ 1. Præambula. — I. Præjudicia adversus incredulitatem.	<i>Ibid.</i>	SECTIO PRIMA. De miraculi naturâ.	<i>Ibid.</i>
II. Specimen historix Religionis, et hostium et bellerum adversus eam.	868	Assertio. Rejicienda est Houtteville hypothesis.	1038
III. De fontibus impietatis. 1 ^o Cordis corruptio.	883	Scholium.	1041
De eodem primo impietatis fonte.	895	SECTIO II. De miraculorum possibilitate.	1042
2 ^o Rationis perturbatio.	906	Assertio. Miracula possible sunt.	<i>Ibid.</i>
3 ^o Systema novatorum.	912	SECTIO III. De causâ seu auctoribus miraculorum.	1045
De eodem tertio impietatis fonte.	926	Assertio prima. Angeli, sive boni, sive mali, virtute suâ naturali in materiam agere possunt, atque adeò miracula improprie dicta operari.	1048
		Assertio II. Deus solus potest operari miracula proprie dicta, seu primi ordinis.	1048
		Assertio III. Dæmones possunt, ita permittente Deo, miracula improprie dicta edere, etiam in confirmationem erroris.	1049
		Scholium.	1050
		SECTIO IV. 1 ^o De notis seu caracteribus miraculorum.	1053
		2 ^o Quomodò miracula proprie dicta ab improprie dictis discernantur.	1056
		3 ^o Quomodò miracula diabolica à divinis discriminari queant.	1058
		SECTIO V. De vi probante miraculorum.	1064
		Assertio. Miraculorum, qualia in Pentateucho et Evangelio narrantur, nu-